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Dogodki

POPOLNOMA PONIŽAN, TODA POVIŠAN IN VSTALI GOSPOD
Jezus prihaja k nam, kakor je prišel v Jeruzalem. Želi vstopiti v naša življenja. Ponižno 
prihaja k nam v Gospodovem imenu. Nič nam ne preprečuje, da v Njem ne bi našli izvira 
našega resničnega veselja, ki ostane in podarja mir.  
Njegovo ponižanje pride do skrajnosti v pasijonu, prodan je za trideset kovancev in izdan s 
poljubom učenca, katerega je izbral in ga imenoval prijatelj. Skoraj vsi ostali zbežijo in ga 

zapustijo. Peter ga trikrat zataji. Z zasmehovanjem, žalitvami in pljunki je ponižan v duši, v telesu 
trpi zaradi grozljivih surovosti. Udarci, bičanje in trnjeva krona ga naredijo na videz neprepoz-
navnega. Utrpi tudi sramoto in krivično obsodbo s strani verskih in političnih oblasti. Pilat ga pošlje 
k Herodu, ta ga pošlje nazaj k rimskemu guvernerju. Ko mu je odrečena vsaka pravica, Jezus na 
lastni koži izkusi tudi brezbrižnost, kajti nihče noče prevzeti odgovornosti za njegovo usodo. Mislimo 
na toliko ljudi, ki so odrinjeni. Glede njihove usode mnogi ne želijo prevzeti odgovornosti. Množica, 
ki mu je malo prej vzklikala svojo hvalo preoblikuje v krik obtožbe, in ima celo raje, da je namesto 
njega oproščen morilec. Tako pride do smrti na križu, ki je najbolj boleča in sramotna, pridržana 
izdajalcem, sužnjem in največjim zločincem. Ta samota, obrekovanje in bolečina pa še vedno niso 
vrhunec njegovega razgaljenja. Da bi bil v vsem solidaren z nami, na križu izkusi tudi skrivnostno 
zapuščenost s strani Očeta. A v zapuščenosti moli in se izroči: “Oče, v tvoje roke izročam svojega 
duha”. Ko visi na križu, pa se s posmehovanjem sooči še z zadnjo skušnjavo - s provokacijo, naj se 
spusti s križa, naj premaga zlo z močjo in pokaže obličje nekega mogočnega ter nepremagljivega 
boga. Toda Jezus prav tukaj, na vrhuncu izničenja, razodene resnično obličje Boga, ki je usmiljenje. 
Odpusti tistim, ki so ga križali, odpre vrata raja skesanemu razbojniku.
Toda Gospod je vstal in grob je prazen. Šele srečevanje z Gospodom po vstajenju v učencih prebudi 
nova spoznanja in resnično vero v živega Boga. Prazen grob je podoba našega vsakdana. Ob njem 
se spomnimo na priliko o Izgubljenem sinu. Spomnimo se, kako je izgubljeni sin zapustil Očeta, za-
pravil vse premoženje in pristal med svinjami. Šele tedaj mu je seglo do srca, tisto, kar je že imel, a 
je zapravil. Ko se je spomnil, se je odločil za vrnitev. Ta korak še ni bil korak vere, ampak na poti do 
Očeta. Oče ga je čakal, da ga objame, poljubi, mu da prstan na roke, sandale na noge in ga obleče 
v svatovsko obleko. On sam še ni bil gotov, da je Oče res dober, da se splača biti doma. To je bil le 
prvi korak vrnitve nazaj v Očetovo hišo. Srečevanje z Vstalim je apostolom šele vlilo vero, iz katere 
so začeli na novo živeti. Naj jo vlije tudi nam in predvsem utrjuje!

(povzeto po E. Mozetiču)

Vstajenjska nedelja se podaljša na celoten teden, ki mu pravimo 
velikonočna osmina. »To je dan, ki ga je naredil Gospod. Veselimo 
se ga in se radujmo. Aleluja.
Dan vstajenja pa tudi  zaobjema in vključuje vse človeške dneve,
da se vsi naši dnevi razcvetijo v edini večni vstajenjski dan, ki ga ne 
bo nikdar konec.
Vseh osem dni in vse življenje, naj postane en sam in edini veliki dan veselja 
in praznovanja Gospodovega vstajenja.

Naj se vstali Gospod sprehodi skozi dolino smrti kristjanov naše župnije. 
Naj se tja znova naseli življenje v polnem pomenu besede in v vseh razsežnostih. 
Naj se sprehodi skozi uboga, nepopolna, celo umirajoča krščanska življenja vseh vernih. 
Naj se tudi tam zgodi velika noč v vsej polnosti, v vsakem srcu kristjana te župnije!
Blagoslovljene dneve Gospodovega vstajenja!
                                                                                                       župnik Gregor

URNIK SVETIH MAŠ
torek, petek: 18h(19h)
sreda: 7.30
nedelja: 10h

- GOSPODOVO OZNANJENJE 
(25.3)
Praznična sveta maša bo ob 19h;

- 5. POSTNA NEDELJA (26.3.)
Popoldansko postno romanje;

- CVETNI PETEK (31.3.) spovedni 
dan po celotni Sloveniji;

- CVETNA NEDELJA (2.4.) blago-
slov zelenja pred maso, in velikonoč-
no spovedovanje od 9.30 naprej;

- VELIKI ČETRTEK (6.4.) 
Slovesna maša ob 19.00;

- VELIKI PETEK (7.4.) 
Ob 15. uri križev pot
Ob 19. uri - obredi vel. petka

- VELIKA SOBOTA (8.4.)
Blagoslov ognja ob: 7.00;
Blagoslov vel. jedil:  ob 11h in 16h;
Velikonočna vigilija:   ob 19.30;

  __________________________

Letnik XXX., številka 3, 20.3. 2023,  ŽUPNIJA RAKEK, Na vasi 25, 1381 Rakek; 
tel.: 01 / 7051-552; TRR: SI56 0201 0026 0512 478 

odgovarja: Gregor Gorenc, žpk.  m: 051 / 388-065;
http://www.zupnija-rakek.rkc.si/

APRIL

3
PONEDELJEK

Rihard, škof
 
  
  

APRIL

4
TOREK

Izidor Seviljski, 
cerkveni učitelj  19.00 - za zdravje

APRIL

5
SREDA

Vincencij Ferrer, 
duhovnik    7.30 + Ciril Oražem, župnik

APRIL

6
ČETRTEK

VELIKI 
ČETRTEK  19.00 + Danimir Mazi, obl.

APRIL

7
PETEK

VELIKI PETEK
 15.00 - KRIŽEV POT
 19.00 - OBREDI VELIKEGA PETKA
  

APRIL

8
SOBOTA

VELIKA 
SOBOTA

 19.30 + Andrej Gregorič, obl.
 19.30 - v zahvalo za zdravje

APRIL

9
NEDELJA

VELIKA NOČ    7.30 + Hermina Steržaj, obl.
  10.30 + Alojzij Koščak, obl.

MOLITEV PRED NAJ-
SVETEJŠIM
Petek, pol ure pred sveto 
mašo. Takrat je tudi prilo-
žnost za sveto spoved.
ŽUPNJISKA PISARNA
Pisarna je redno odprta po 
svetih mašah.

KRŠČEVANJE 
Vpis: vsaj mesec dni pred 
krstom. S seboj prinesite 
rojstni list in družinsko 
knjižico. 
Priprava: po dogovoru

POROKE
Zaročenci naj se prijavijo vsaj 
dva mesec pred poroko. S 
seboj naj prinesejo krstni ali 
samski list ter opravljen tečaj 
priprave na zakon. V domači 
župniji, redno prisostvuje po-
roki domači župnik.

POGREBI
Uredite z mrliškim listom, 
nato prijavite pogreb v žu-
pnijski pisarni in zatem na 
pogrebnem zavodu.
Hvala, ker namesto cvetja da-
rujete za maše in cerkev!

APRIL

10
PONEDELJEK

ponedeljek v 
velikonočni osmini  10.00 - za blagoslov pri delu in učenju

APRIL

11
TOREK

torek v velikonočni 
osmini   

APRIL

12
SREDA

sreda v velikonočni 
osmini    7.30 + Ciril Oražem, župnik

APRIL

13
ČETRTEK

četrtek v 
velikonočni osmini

APRIL

14
PETEK

petek v velikonočni 
osmini

 19.00 + iz družine Svet
            + Amalija Svet

APRIL

15
SOBOTA

sobota v velikonoči 
osmini

APRIL

16
NEDELJA

2. 
VELIKONOČNA 

NEDELJA
nedelja Božjega 

usmiljenja

 
 10.00 + Frančiška Debevec (I.selo)       
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DOGODKI PRED NAMI:
VELIKI TEDEN
Bližajoči se veliki teden terja od nas resen premislek in pripravo. Marsikdo bi 
se s premislekom strinjal, a se vprašal tudi, zakaj priprava? Ali ni veliki teden 
višek priprave na veliko noč? Ali ni bil ves postni čas priprava na praznik 
naše vere? Vse to je res, toda veliki teden je pravzaprav velik didaktičen 
pripomoček, ki ga lahko družine in posamezniki izkoristijo za prenos 
največjih resnic naše vere. Četudi vsega ne bodo znali obrazložiti, četudi 
vsega ne morejo/mo razumeti, velikokrat že sama prisotnost pri obredu 
nagovori. Zato imamo obrede v naših življenjih in zato so obredi velikega 
tedna nekaj posebnega. Seveda pa nas, kot vedno, lahko nebistveno oddalji 
od bistvenega. Priprava je namenjena razumevanju bistva!
CVETNA NEDELJA - Jezus trka na vrata mojega srca 
Slovesni Jezusov prihod v Jeruzalem obeležujemo s cvetno nedeljo, na kate-
ro blagoslovimo zelenje. Že zaradi tega, pa tudi pasijona, ki ga beremo med 
mašo, je liturgija drugačna. Za razliko od ostalih postnih nedelj je maša bolj 
slovesna. Na tem mestu je modro ozavestiti, da gre za velike skrivnosti naše 
vere. Kristus, ki prihaja v Jeruzalem, kjer se bodo odvile največje skrivnosti, 
pravzaprav vstopa v naše domove, da bi le-te zaživele tam.  Jezus trka na 
vrata, da bi vstopil. Iz njega se bo na Golgoto odpravil s križem naših grehov 
in težav. Blagoslov zelenja bo ob začetku svete maše, zato verniki 
z zelenjem počakate pred cerkvijo. Pred tem boste lahko vzeli oljke.
VELIKI ČETRTEK - da bi z njo obhajal evharistični obed ... še pred 
tem pa bo obedoval z nami 
Veliki četrtek je najbolj znan po »zadnji večerji«. To bi lahko imenovali tudi: 
»Večerja usmiljenja« (saj je pri njej učencem umil noge), »Večerja ljubezni« 
(saj jim je s tem izkazal ljubezen do konca), »Večerja darovanja« (saj jim 
je dal svoje Telo in Kri), »Večerja odrešenjskega spomina« (saj je rekel, 
naj to učenci delajo v njegov spomin), ali preprosto Gospodova večerja, 
Kristusova večerja, večerja življenja. Skratka Bog trka na vrata, da bi z 
nami obhajal evharistični obed, torej, da bi bil z nami, za nas, med nami. 
Obenem je postavil zapoved medsebojne ljubezni, kar je simbolično storil 
z gesto umivanja nog učencem.Tako je v dejanju pokazal pravo in resnično 
ljubezen. Praznična sveta maša bo ob 19. uri, po njej pa molitev 
pred Najsvetejšim, ki bo prenešen v ječo.
VELIKI PETEK – Zaveza, ki jo je Bog s človeštvom zapečatil na križu
V družbi, kjer je vse lepo, kjer ni staranja, ni umiranja, ni težav, v tej družbi 
govoriti o trpljenju ni lahko. Zato so toliko bolj pogumne družine, ki svo-
je otroke soočijo z realnostjo življenja. Križ je tisto mesto, kjer zremo v 
neizmerno ljubezen Boga do nas. Zaveza, ki jo je Bog z nami zapečatil na 
križu, zaveza od katere ne odstopa. Dan velikega petka more, ob vsej svoji 
žalosti, biti na nek način notranje vesel dan, saj že zremo proti odrešenju, 
saj nas ni strah, ker verujemo, kaj temu dnevu sledi. Obredi velikega 
petka bodo ob 19. uri, po njem pa molitev pri Božjem grobu.
VELIKA SOBOTA – dan groba in velike tišine
Med velikim petkom in veliko nočjo,  nas čaka poseben dan preizkušnje, 
dan »Božje tišine in odsotnosti«. Vsi radi bežimo pred resničnostjo, ki se 
ji reče odsotnost: odsotnost ljubezni v naših življenjih, odsotnost spreje-
tosti, predvsem pa odsotnost bližnjega in Bližnjega. V primeru odsotnosti 
bližnjega nas nagovarja že veliki petek, da se oklenemo križa. Prav tako pa 
je nagovarjajoča tudi velika sobota. Molitev ob Božjem grobu nas navaja, 
da bomo vztrajni tudi v težkih trenutkih, ko ne bomo čutili Božje prisot-
nosti. Umanjkanje le-te največkrat čutimo ravno pri izgubi ljubljenih, kajti 
tudi Božji grob je dejstvo, in tudi tišina Boga v naših življenjih realnost. 
Tišina, da bi mogla Beseda še bolj v polnosti spregovoriti na dan vstajenja. 
Velikonočna vigilija se bo pričela ob 19.30.
VELIKA NOČ GOSPODOVEGA VSTAJENJA - praznik zmagoslavja
Velika noč je največji krščanski praznik. Ta dan se spominjamo največjega
čudeža in temelja naše vere, ki je vstajenje Jezusa Kristusa od mrtvih. Po
starodavni slovenski navadi so v jutranjih urah po župnijah vstajenjske pro-
cesije z Najsvetejšim. Zjutraj ob 7.30, bomo z vstajenjsko procesijo 
oznanili Gospodovo vstajenje našemu kraju. Procesija bo potekala po 
običajni poti. Red procesije ima svoj izvor že v stari zavezi. V 4 Mz 10, je 
procesija razdeljena po Izraelovih rodovih – torej ima svoj red. Ps 148, kjer 
so v hvalnici Gospodu ločeni kralji in ljudstva, knezi in vladarji, mladeniči in 
mladenke, starčki in dečki ... Bandera verjetno izvirajo iz časa cehov in so se 
okrepila v času različnih bratovščin, kongregacij itd., Večina sedanjih bander, 
je namreč ravno z začetka 20. stol. Tudi sami živimo iz vere prednikov.
Med sveto mašo bo ofer za potrebe cerkve, namenjen obnovi peči in ogrevanja, 
ki jo bomo začeli v prihodnosti, ob dovoljšnih finančnih sredstvih. Bog povrni!

BRALCI BOŽJE 
BESEDE

5. POSTNA NEDELJA (26.3.)
JERNEJA ŠVIGELJ,
SARA TOPIČ

 2. VELIKONOČNA NEDELJA (16.4.)
SIMONA ŠTRUKELJ,
MONIKA JAMBROŠIČ

MISEL ZA ŽIVLJENJE

V raj te bo vzel oni, 

ki ga je odprl hudodelcu. 

Nič ne dvomi, 

ali je to mogoče. 

Tisti, ki je rešil hudodelca

na sveti Golgoti 

po kratkem trenutku vere, 

bo rešil tudi tebe, če boš 

veroval. 

(sv. Ciril Jeruzalemski)

SVETNIK MESECA
12. april
JULIJ I.

Petrov sedež v Rimu je po smr-
ti cesarja Konstantina leta 337 
zasedel papež Julij I., ki je bil po 
duhu je bil močan predstavnik 
krščanskega Rima. Ob njegovem 
nastopu je ves krščanski svet 
pričakoval, kaj bo odločil glede 
arijanstva, ki je bilo obsojeno 
na cerkvenem zboru v Niceji 
leta 325, vendar se je še kar na-
prej širilo. V Rim so pisali s treh 
strani: najprej carigrajski metro-
polit Evzebij, ki je bil polarija-
nec; drugi odposlanci so papeža 
prosili pomoči zoper nasprotnike 
nicejskih sklepov, slednjič pa se 
je oglasil še glavni zagovornik 
resnice škof Atanazij. Papež Julij 
se je z vso odločnostjo postavil v 
obrambo resnice, ki jo je razglasil 
nicejski koncil. Da bi dal močnej-
šo oporo vzhodnim škofom, jih 
je leta 340 povabil na sinodo v 
Rim. Sinoda je enodušno podpr-
la papeža Julija in se zavzela za 
druge pravoverne škofe. Sicer pa 
je Julij I. je vsem škofom poslal 
pismo. Pred zgodovino ostaja ta 
listina pomembno pričevanje, 
kako si je prizadeval, da uveljavi 
avtoriteto Petrovega naslednika 
in obnovi edinost v Cerkvi. Kot 
rimski škof zagotovil časten spo-
min tudi zato, ker je modro ure-
jal cerkveno upravo. Ustanovil je 
zbor notarjev, ki so prevzeli skrb 
za pravilno administracijo. Dolo-
čil je red za cerkvena sodišča in 
razmejil njihovo pristojnost tako, 
da poslej klerikov niso več klicali 
pred svetna sodišča. Kot papež je 
vodil Cerkev polnih petnajst let. 
Umrl je 12. aprila 352.

CERKEV ČISTIJO:
- sobota, 25.3. ob 8. uri: 
Novo naselje, Dovce, Na vasi;
- sobota, 1.4. ob 8. uri : 
 Vodovodna p., Partizanska c.;
- sreda, 5.3. po dogovoru: 
 Ljubljanska cesta;
- sobota, 15.4. ob 8. uri:
starši veroukarjev 1. razreda;

MAREC

27
PONEDELJEK

Gelazij, škof  
 

MAREC

28
TOREK

Proterij, škof  19.00 + Marija Kranjec

MAREC

29
SREDA

Bertold, red. 
ustanovitelj    7.30 - na priprošnjo sv. Jožefu

MAREC

30
ČETRTEK

Janez Klimak, 
opat

MAREC

31
PETEK

Gvido, opat
+ postni petek

 18.30 - KRIŽEV POT - 1., 2. in 3. razred
 19.00 + Emilija Demšar

APRIL

1
SOBOTA

Tomaž 
Tolentinski, 

mučenec

APRIL

2
NEDELJA

CVETNA 
NEDELJA

 10.00 + iz družin Vidrih in Stražišar,
             + Roman Hiti

MAREC

20
PONEDELJEK

Kutbert, opat

MAREC

21
TOREK

Hugolin, eremit  18.00 - po namenu darovalca

MAREC

22
SREDA

Lea, spokornica   7.30 + Ciril Oražem, župnik

MAREC

23
ČETRTEK

Jožef Oriol, 
duhovnik

MAREC

24
PETEK

Katarina 
Švedska, 

redovnica
+ postni petek

 17.30 - KRIŽEV POT - 4. in 5. razred
 18.00 + Ivana Godeša
 

MAREC

25
SOBOTA

GOSPODOVO 
OZNANJENJE, 
slovesni praz.

 19.00 + iz družin Zgonec in Anzeljc,
            + Vida Filipčič

MAREC

26
NEDELJA

5. POSTNA 
NEDELJA

tiha nedelja
 10.00 - za žive in pokojne farane

GODOVI IN SVETE MAŠE
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